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1. JOHDANTO JA KAAVATY¥N TIIVISTELM  

1.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Asemakaavan laatiminen on asetettu tavoitteeksi vuosien 2018 ja 2019 kaavoitusohjel-
missa. Asemakaavan aloituspalaveri viranomaisille pidettiin tammikuussa 2019. 

Asemakaava tuli vireille ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineisto ase-
tettiin nähtäville marras-joulukuussa 2019. Asemakaavaehdotus asetettiin nähtäville elo-
syyskuussa 2020. Asemakaava on tarkoitus hyväksyä ja saada lainvoimaiseksi vuoden 
2020 aikana. 

Asemakaavakartassa havaittiin kaavan hyväksymiskäsittelyn ja voimaantulon jälkeen tekni-
nen virhe. 9.11.2020 hyväksytyssä Harjamäen asemakaavassa (kaavatunnus 749 2500) on 
virheellisesti käytetty osittain samoja korttelinumeroita kuin 27.8.2001 hyväksytyssä Harja-
mäki 1 asemakaavassa (kaavatunnus 749 2510). Havaitun virheen vuoksi Harjamäen ase-
makaavan (749 2500) korttelinumerot 2500-2505 on korvattu uusilla korttelinumeroilla 
2521-2526. Korjaukset on tehty kaavakarttaan, kaavaselostukseen sekä suunnittelu- ja ra-
kentamistapaohjeeseen. Korjaus ei vaikuta kaavan sisältöön. (Hallintolaki 51 §, kirjoitusvir-
heen korjaus). 

1.2 Asemakaavan tavoitteet ja keskeinen sisältö 

Harjamäellä sijaitsevan, Yrityskeskus Innocumin alueen rakennettu ympäristö on vielä ase-
makaavoittamaton. Kaavatyön tavoitteena on määritellä asemakaavoittamattoman alueen 
nykyinen käyttö ja tutkia alueen täydennysrakentamismahdollisuudet. Tavoitteena on myös 
alueella jo olemassa olevien toimintojen säilyttäminen ja toiminnan turvaaminen sekä kehit-
täminen. 

Asemakaavoitettava alue on osa vanhaa maakunnallisesti arvokasta sairaala-aluetta, jonka 
vuoksi kaavatyössä selvitetään ja huomioidaan rakennetun ympäristön rakennus- ja kult-
tuurihistorialliset arvot sekä maisemalliset arvot ja annetaan kaavassa tarvittavat suojelu-
määräykset ja -suositukset. Uudisrakentamisessa tulee ottaa huomioon ympärillä oleva 
puistomaisuus ja vanhan sairaala-alueen rakennettu kulttuuriympäristö. 

Asemakaava-alueelle ja sen läheisyyteen sijoittuu useita eri toimintoja mm. Hamulan ala-
koulu, päiväkoti Pilvilinna, Sakupe Oy:n tekstiilihuoltokeskus ja Yrityskeskus Innocum, jotka 
tuottavat alueelle paljon liikennettä. Alueen liikennejärjestelyjen toimivuus ja turvallisuus tar-
kastellaan ja esitetään niihin tarvittavat muutokset. Erityistä huomiota kiinnitetään kevyen 
liikenteen, saattoliikenteen ja huoltoliikenteen risteyskohtiin ja liikenteen sujuvuuden suun-
nitteluun. Kaavatyön yhteydessä selvitetään nykyistä ja tulevaa Harjamäen alueen kytkey-
tymistä ympäröivään liikenneverkkoon asemakaavan suunnittelualuetta laajemmalta alu-
eelta.  

Suunnittelualue sijoittuu pohjavesialueelle, jonka vuoksi asemakaavassa osoitetaan tarvit-
tavat suojelumääräykset pohjavesialueelle. Kaavassa osoitetaan aluetta palvelevat katualu-
eet sekä viheralueet. 

1.3 Asemakaavan toteuttaminen 

Alueen toteuttaminen ja täydennysrakentaminen on mahdollista aloittaa heti kaavan lainvoi-
maiseksi tulon jälkeen. Rakennusten laajentamisia ja osa uusista rakennuspaikoista on 
mahdollista toteuttaa nykyiseen katu- ja kunnallistekniseen verkostoon tukeutuen. Toteutta-
misen tarkempi aikatauluttaminen ja rakentamisen vaiheistus jää alueen maanomistajien 
ratkaistavaksi. Alueelle sijoittuvan täydennysrakentamisen kokonaismäärä huomioon ottaen 
toteutus tulee ajoittumaan usealle vuodelle. 
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2. L HT¥KOHDAT 

2.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

2.1.1 Alueen yleiskuvaus 

Asemakaava-alue sijaitsee Harjamäellä, noin 3 kilometriä Siilinjärven kirkonkylän keskus-
tasta länteen. Kaava-alue on osa vanhaa Harjamäen sairaala-aluetta, jota ympäröivät tii-
viisti rakennetut Harjamäen ja Vesijärven pientaloalueet.  

Harjamäen piirimielisairaala perustettiin 1920-luvulla vanhan tilakeskuksen yhteyteen kes-
kelle maaseutua. Sairaala-alueelle rakennettiin useita arkkitehti Axel Mörnen, Sakari Hon-
kavaaran, Reino Koivulan ja Kaj Michaelin suunnittelemia sairaalan toimintoihin liittyneitä 
rakennuksia huoltorakennuksista henkilökunnan asuinrakennuksiin. Osa rakennuksista on 
ehditty jo purkaa, mm. asuntola (H2, vuodelta 1939) sekä asuntola/vuodeosasto (S4 vuo-
delta 1953). 

Sairaalan lopetettua toimintansa vuonna 1997 alueelle perustettiin kiinteistöyhtiö (Kiinteistö 
Oy Isoharja) hallitsemaan ja kehittämään vanhaa sairaala-aluetta rakennuksineen. Alueelle 
syntyi kiinteistöyhtiön myötä Yrityskeskus Innocum, joka vuokraa entisissä sairaala-raken-
nuksissa sijaitsevia toimitiloja yrittäjille. Alueella toimii nykyisin noin 60 yritystä ja yhteisöä ja 
työpaikkoja alueella on noin 450.   

Yrityskeskus Innocumin ympäristö on säilynyt puistomaisena ja alueella on havaittavissa 
vielä vanhalle sairaala-alueelle leimallista, harkitusti sommiteltua ympäristöä. Pääosa suun-
nittelualueen puustosta on harjualueille tyypillistä männikköä, rakennusten ja tiestön var-
teen on istutettu koivu- ja lehtikuusikujanteita. Kaavoitettavalla alueella ja lähiympäristössä 
sijaitsee useita leikkipuistoja, kaksi pallokenttää sekä tenniskenttä. 

Kaava-alueelle saavutaan Harjamäentietä, joka toimii Vesijärven ja Harjamäen alueiden ko-
koojakatuna. Suunnittelualueen sisäiset liikenneyhteydet ovat syntyneet pääosin jo sairaa-
lan toiminta-aikana, mikä asettaa haasteita eri liikennemuotojen yhteensovittamisessa. Alu-
eella on paljon kevyttä- ja saattoliikennettä päiväkodille ja koululle sekä raskasta- ja huolto-
liikennettä mm. pesulalle ja Yrityskeskus Innocumille, jotka risteävät mm. Myllyharjuntiellä 
ja Harjamäenraitilla. 

Asemakaavoitettavan alueen pinta-ala on noin 16,5 ha, josta asemakaavan muutosaluetta 
on noin 2,3 ha. Kaava-alue rajautuu pohjoisessa peltoalueisiin, idässä Myllyharjuntiehen, 
etelässä Harjamäentiehen ja lännessä Soutajantiehen.  

Alueen pohjoisosassa sijaitsee Sakupe Oy:n toimitilat sekä Savon Voima Oyj:n Harjamäen 
kaukolämpökeskus. Suunnittelualueen keskiosassa sijaitsee Innocumin päärakennus (S1) 
ja sairaalan entiset huoltorakennukset (T2, T3), jotka kaikki toimivat nykyään yrityskeskus 
Innocumin vuokraamina toimisto- ja varastorakennuksina sekä väliaikainen viipalerakennus 
kunnan työntekijöille. Länsiosassa suunnittelualuetta sijaitsee Kevättömän sairaala (S6), 
joka toimii palvelukotina erityisryhmille. Alueen eteläosassa sijaitsee Harjamäen sairaalan 
entinen päärakennus (S2), jossa toimii nykyisin päiväkoti Pilvilinna sekä ns. Naistalo (S3), 
joka toimii toimistorakennuksena.  

Suunnittelualueen välittömässä läheisyydessä sijaitsee Hamulan alakoulu ja Harjamäen 
puutarha. Hieman kauempana pohjoisessa toimii Siilin Ratsastuskeskus.  
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Kuva 1 Ortoilmakuva suunnittelualueelta  

(Paikkatietoikkuna)  

2.1.2 Luonnonympäristö 

Maisemarakenne, maisemakuva 

Harjamäen entinen sairaala-alue on aikanaan rakennettu Siilinjärveltä Maaningan suuntaan 
jatkuvan suuren saumamuodostumaharjun rinteeseen. Maasto laskee pohjoisen suuntaan 
kunnes rajautuu Kevätön-järveen. Harjun Kevättömälle laskeutuva pohjoisrinne muodostuu 
useasta peräkkäisestä terassimaisesta rinteestä. Entinen sairaala-alue on lakialueen alapuo-
lisella ylätasanteella ja sairaalalle aikanaan kuuluneet puutarha ja pellot pohjoisen suuntaan 
laskevilla rinteillä. Suunnittelualueen matalin kohta noin + 105 mpy sijoittuu kaava-alueen 
pohjoisosan peltoalueille, Sakupe Oy:n läheisyyteen ja korkein kohta noin + 115 mpy kaava-
alueen eteläosaan, Harjamäentielle. 

Sairaalalle kuuluneet peltoalueet ovat aikanaan yltäneet Kevättömän ranta-alueille saakka. 
1970-luvulla, karjapidon päättymisen myötä, sairaalan peltoja alettiin metsittämään rannasta 
alkaen mm. koivikoksi ja lehtikuusikoksi. Entiseltä sairaala-alueelta ja Harjamäentieltä avau-
tuneet järvinäkymät ovat rantametsän kasvun myötä hävinneet. 

Kaava-alueen eteläpuolella sijaitsee Patakukkulan ï Tarinaharjun harjualue, jossa soranoton 
vuoksi oli useita vuosikymmeniä avoinna laajoja sorakuoppia. Nykyään, soranoton loppumi-
sen myötä kuopat ovat alkaneet metsittyä. Kaava-alueen itä- ja länsipuolelle sijoittuvat Har-
jamäen ja Vesijärven asuinalueet, joiden läpi itä-länsisuuntaisesti kulkee kokoojakatuna toi-
miva Harjamäentie.  

Harjamäentie 

ratsastustalli 

puutarha 

koulu 

Sakupe 

S1 T2 

S1 

T3 

S2 

 

S6 
S3 

Savon 
Voima 

T1 
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Maaperä ja rakennettavuus 

Kaava-alueen maaperän rakennettavuutta on selvitetty Harjamäen sairaala-alueen aatekil-
pailun yhteydessä 1990-luvulla. Suunnittelualue sijoittuu rakentamiskelpoisuusluokkaan tyy-
dyttävä (II).  

II   Tyydyttävä  

Maapohja on hiekkaa tai silttistä hiek-
kaa. Rakennukset voidaan perustaa 
maanvaraisina kohtuullisia pohjarasi-
tuksia käyttäen. Kunnallistekniikan ra-
kentaminen on helppoa. Ainoastaan sy-
vät kaivannot joudutaan tukemaan työ-
turvallisuuden takia. Pohjavesipinta on 
syvällä. (Harjamäki, osayleiskaavan se-
lostusehdotus) 

 

 

 

 

 

 

 
Kuva 3 Maaperä suunnittelualueella  

(Geologian tutkimuskeskus, Maankamara rajapintapalvelu 3.1.2019).  

Kasvillisuus ja eläimistö  

Kirkonkylän yleiskaavaa varten teetettiin luontoselvitys (Kirkonkylän osayleiskaava, luonto-
selvitys, Pöyry Finland Oy, 31.12.2014). Selvityksen mukaan Siilinjärvi sijaitsee eteläboreaa-
lisella kasvillisuusvyöhykkeellä ja Järvi-Suomen kasvimaantieteellisellä alueella. Eliömaa-
kuntajaossa se on osa Pohjois-Savoa. Siilinjärvi kuuluu Kuopion lehtokeskuksen ydinaluee-
seen, mikä näkyy kasvillisuuden rehevyytenä ja vaateliaiden kasvilajien esiintymisenä. Suun-
nittelualueella ei luontoselvityksen mukaan sijaitse merkittäviä luontoarvoja.  

 

 

Kuva 2 Maaperän rakennettavuus 
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Suunnittelualueelle ja sen läheisyyteen sijoittuvat puistoalueet vaihtelevat hyvin hoidetuista 
nurmikoista heinävaltaisiin puistometsiköihin. Pääpuulajeina ovat harjualueille tyypillinen 
mänty sekä koivu. Puiden kunto on vaihteleva ja viimevuosina on poistettu huonokuntoisem-
pia yksilöitä. Erityisen hienoja, yksittäisiä puita löytyy Innocumin päärakennuksen (S1) lähei-
syydestä. Harjamäentien ja Harjamäenraitin väliin jäävälle viheralueelle sijoittuu vanha män-
nikkö. Kaava-alueella on havaittavissa vielä vanhalle sairaala-alueelle leimallista, harkitusti 
sommiteltua ympäristöä, joka muodostui rakennuksista ja niitä ympäröivistä puistoista, puu-
kujanteista, puutarhoista ja puistomaisena hoidetuista pienistä metsikköalueista. Rakennus-
ten ja tiestön varteen on istutettu koivu- ja lehtikuusikujanteita.  

 
Kuva 4 Harjamäentien ja Harjamäenraitin välillä olevaa vanhaa männikköä. 

Vesistöt ja vesitalous 

Pohjavesi 

Suunnittelualue sijaitsee vedenhankinnan kannalta tärkeällä Harjamäki-Kasurila pohjavesi-
alueella. Harjamäki-Kasurila nykyisen pohjavesialueen muodostumisalueen pinta-ala on 
noin 552 ha ja arvioitu antoisuus 4500 m3/vrk. 

Geologian tutkimuskeskuksen (GTK, 14.12.2016) Itä-Suomen yksikkö on laatinut Siilinjärven 
Harjamäki-Kasurila ja Jälänniemi ïpohjavesialueiden ja niiden välisen harjualueen geologi-
sen rakennetutkimuksen ja siihen liittyvän pohjaveden virtausmallinnuksen. Tavoitteena oli 
saada geologista ja hydrogeologista lisätietoa maankäytön suunnittelua ja toteuttamista var-
ten. Lisäksi selvitettiin pohjavesialueen eteläpuolista aluetta Jälän suunnalla ja Harjamäki-
Kasurilan pohjavesialueen mahdollisia hydraulisia yhteyksiä Jälänniemen pohjavesialuee-
seen. Harjamäki-Kasurila ja Jälä (Jälänniemen pohjavesialue) pohjavesimuodostuma koos-
tuu harjukokonaisuudesta, joka näyttäisi olevan hydraulisesti yhtenäinen. Päävirtaussuunta 
on luoteesta kaakkoon. Harjamäki-Kasurila pohjavesialueella sijaitsee kaksi pohjavedenot-
tamoa, Hakkaralan ja Koivuniemen vedenottamot. Koivuniemen vedenottamo on noin 3 kilo-
metrin päässä ja Hakkaralan vedenottamo noin 2,5 kilometrin päässä suunnittelualueesta.  

Harjamäki-Kasurila ïpohjavesialueen kallioperä koostuu pääasiassa mafisesta vulkaniitista. 
Ainoastaan aivan etelä- ja pohjoisosassa on kiillegneissiä ja porfyyristä granodioriittia sekä 
tonaliittistä gneissiä. Alueen yleisimmät maalajit ovat jääkauden aikana syntyneet ohuesti 
kallioperää peittävä moreeni ja muinaisen Yoldiameren pohjasedimenteiksi kerrostuneet sa-
vet ja siltit sekä alueen läpi kulkevan harjun hiekat ja sorat.   

Harjamäki-Kasurilan pohjavesialueen rajaustarkistusmenettely on kesken alueelle suunnit-
teilla olevien lisätutkimusten takia. Koska on vielä epävarmaa, miten rajaus tulee sijoittu-
maan, asemakaavassa osoitetaan nykyinen, virallinen pohjavesialuerajaus. 
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Pintavedet 

Suunnittelualue on Kevätön-nimisen järven valuma-alueella, joka kuuluu Vuoksen vesien-
hoitoalueeseen. Vedet virtaavat Kevättömän kanssa samassa tasossa olevan Pöljänjärven 
kautta Pöljänjokea pitkin Sulkavanjärveen. Kevättömän pinta-ala on 370 ha ja sen keski-
syvyys 2,5 m ja maksimisyvyys 10,1 m. Valuma-alueen pinta-ala on 14,9 km2. Kevättömän 
valuma-alueen pinta-alasta peltojen osuus on 26 %, rakennetun alueen 16 % ja vesistöjen 
noin 25 %. Kevättömän merkittävimpiä kuormitustekijöitä ovat maatalous, haja-asutuksen 
jätevedet ja säännöllisestä hapettomuudesta johtuva sisäinen ravinnekuormitus. Kevättömän 
ekologinen tila on luokiteltu välttäväksi vuonna 2013 (Järvi&Meri Wiki).  

Harjamäen sairaala johti jätevetensä lähes puhdistamattomana Kevättömään useita vuosi-
kymmeniä vuoteen 1975 asti. Pohjois-Savon ympäristökeskus ja Siilinjärven kunta kunnosti-
vat yhdessä Kevätöntä ja sen alapuolista Pöljän-järveä vuosina 1995 ï 2000. Kunnostustoi-
mien jälkeen järvien hoitotoimia jatkettiin yhdessä Pohjois-Savon TE-keskuksen ja osakas-
kuntien rahoituksella. Tavoitteena on ollut järvien vedenlaadun parantaminen kalastukseen, 
veneilyyn ja uintiin sopivaksi. Hoitotoimet loppuivat vuonna 2009 Pöljänjärven hapetussopi-
muksen päätyttyä.  

Maa- ja metsätalous 

Suunnittelualueen pohjoisosassa ja pohjoispuolella sijaitsevat peltoalueet ovat viljelykäy-
tössä. Nykyisten pelto-alueiden pohjoispuolella sijainneet, Kevättömän ranta-alueelle saakka 
ulottuneet, sairaalalle kuuluneet peltoalueet kasvavat nykyisin kookasta lehtikuusta ja koivua. 

Luonnonsuojelu 

Suunnittelualueen pohjoispuolella sijaitseva Kevätön kuuluu vuonna 1982 hyväksyttyyn val-
takunnalliseen lintuvesiensuojeluohjelmaan. Lintuvesien suojeluohjelman tavoitteena on 
säilyttää siihen kuuluvat lintuvesikohteet mahdollisimman luonnontilaisina. Kevätön on re-
heväkasvuinen ja matala lintuvesi, jonka ympärillä on puoliavoimia niittyjä ja vanhoja lehti-
metsiä. Sen lajistoon kuuluvat tavanomaisten vesilintujen lisäksi mm. ruskosuohaukka, kau-
lushaikara ja laulujoutsen (Kuikka ry 2016).  

Suunnittelualueen eteläpuolella levittäytyvä Patakukkulan - Tarinaharjun alue kuuluu valta-
kunnalliseen harjujensuojeluohjelmaan. Suojeltavien harjujen luonnontilaa ja maisemaku-
vaa ei saa heikentää esimerkiksi maa-ainesten ottamisella. Harjujen suojelu perustuu pää-
asiassa maa-aineslakiin ja ï asetukseen (Ympäristöministeriö). 

2.1.3 Rakennettu ympäristö 

Yhdyskuntarakenne, taajamakuva 

Harjamäen sairaala perustettiin Kuopion läänin läntisten kuntien yhteisenä piirimielisairaa-
lana vuonna 1921. Sairaalan ensimmäiset rakennukset rakennettiin vuonna 1926 vanhan 
tilakeskuksen yhteyteen keskelle maaseutua. Harjamäen tila oli suurimmillaan pinta-alal-
taan noin 300 hehtaaria, jossa puistomaista sairaala-aluetta oli noin 28 ha. Suurimmillaan 
potilasmäärä oli noin 900 ja henkilökuntaa perheineen sairaala-alueella asui parhaimmil-
laan noin 400 ja työntekijöitä sairaalassa oli enimmillään noin 700. Entisiä sairaala-, asunto-
, huolto- ja maatilarakennuksia alueella oli enimmillään 39, joissa oli pinta-alaa yhteensä 
lähes 40 000 kerrosneliömetriä.   

Harjamäen sairaala-alue sijaitsi alun pitäen omana fyysisenä ja sosiaalisena yhteisönään 
noin 3 kilometrin etäisyydellä Siilinjärven kirkonkylästä länteen. Alueen ainutlaatuinen ilme 
muodostui hoidettujen puistojen ja luonnontilaisen metsän sekä peltoalueiden vuorottelusta. 
Alkuvuosikymmeninä sairaala-alueen ympäristö säilyi maaseutumaisena.   

Harjamäen ja kirkonkylän välinen alue rakentui vähitellen umpeen omakotitaloasutuksella. 
Vuonna 1975 laadittiin Mäntyrinteen asemakaava ja 1980-luvulla kaavoitettiin sairaalaan lä-
hellä olevat pellot ja alue nimettiin Vesijärven alueeksi. 2000-luvun alkupuolella kaavoitettiin 
Harjamäen alueelle kolme asuinpientaloaluetta. 
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Kuva 5 Harjamäen sairaala-aluetta peltoineen 1960-luvulta. 

Sairaalatoiminnot siirtyivät vähitellen pois Harjamäestä 1990-luvun kuluessa ja sairaalan toi-
minta päättyi lopullisesti vuonna 1997. Sairaalan lopetettua toimintansa Harjamäellä alueelle 
perustettiin kiinteistöyhtiö hallitsemaan ja kehittämään vanhaa sairaala-aluetta rakennuksi-
neen. Alueelle syntyi kiinteistöyhtiön myötä Yrityskeskus Innocum, joka vuokraa entisissä 
sairaala-rakennuksissa sijaitsevia toimitiloja yrittäjille.  

Nykyisin Harjamäen alue hahmottuu tiiviisti rakennettuna taajama-alueena, jota kehystää 
metsä pohjoisen ja etelän suunnalla. Viljelyalueet ovat suurimmalta osaltaan hävinneet 
asuinrakentamisen tieltä. Harjamäen vanhan sairaala-alueen ja Kevättömän rantametsien 
väliin on jäänyt muutamia peltoaukeita, jotka tuovat avaruutta rakennettuun ympäristöön.  
Etelän suunnalla kohoaa itä-länsisuuntainen harjumuodostuma, joka laskeutuu pohjoisen 
suuntaan. Harjamäen alue sijaitsee harjun tasanteella.  

 
Kuva 6 Viistoilmakuva vuodelta 2017. 
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Asuminen 

Suunnittelualueella, Kevättömän entisessä sairaalarakennuksessa toimii Palvelukoti At-
tendo Siilinhelmi, joka tarjoaa monipuolisia asumispalveluja eri-ikäisille mielenterveyskun-
toutujille. Palveluihin kuuluvat ympärivuorokautinen, kuntouttava ja tuettu palveluasuminen. 
Harjamäenraitin toisella puolella, suunnittelualueen luoteiskulmassa sijaitsee 2010-luvulla 
rakennettu rivitaloyhtiö.  

Suunnittelualueen läheisyyteen sijoittuvien Vesijärvi ja Harjamäki asuinalueiden pääasialli-
nen asumismuoto on omakotitalo- ja rivitalo-asuminen. Harjamäki 2 ja Harjamäki 3 asema-
kaava-alueilla sijaitsee yhteensä seitsemän sairaala-aikaista asuntoloiksi rakennettua ker-
rostaloa, jotka sittemmin on muutettu asuinkerrostaloiksi.  

Palvelut ja työpaikat   

Harjamäen alueelta löytyy monipuolisia palveluita. Alueella toimivan Yrityskeskus Innocumin 
tiloissa toimii yhteensä yli 60 yritystä mm. kahvila-ravintola, palvelukoti, kampaamoja, ompe-
limo ja sairaala-museo. Myös osa Siilinjärven kunnan palveluista toimii yrityskeskus Innocu-
min tiloissa ja alueelle väliaikaisesti sijoitetussa viipalerakennuksessa. Suunnittelualueella ja 
sen läheisyydessä toimivat myös Sakupe Oy:n tekstiilihuoltokeskus, Harjamäen puutarha, 
Siilin Ratsastuskeskus ja Hamulan alakoulu.    

Kolmen kilometrin päässä sijaitsevasta kirkonkylän keskustasta löytyvät lähes kaikki normaa-
lin kuntakeskuksen palvelut, mm. terveyspalvelut ja monipuoliset kaupalliset palvelut. 

Virkistys 

Suunnittelualue asettuu Siilinjärven kirkonkylän virkistysalueiden kannalta hyvälle sijainnille. 
Kantatien 77 eteläpuolella, noin 2 kilometrin etäisyydellä sijaitsee Patakukkulan urheilualue, 
josta löytyvät pururadat, hiihtoladut, hyppyrimäki, skeittiramppi ja lentopallokentät.  Lähimmät 
pururadat ja hiihtoladut kulkevat noin 0,5 kilometrin etäisyydellä suunnittelualueesta. Tarinan 
golfkenttä sijaitsee Patakukkulan alueen eteläpuolella ja lähin yleinen uimaranta on vajaan 
kahden kilometrin etäisyydellä Kalettoman lammen rannalla. Kirkonkylällä olevalle Ahmon 
urheilualueelle on matkaa noin kolme kilometriä. Harjamäentien varrella kulkee kevyenliiken-
teen väylä, joka jatkuu kantatien 77 varrella aina Maaningalle saakka.  

Kaava-alueen itäpuolella, Hamulan koulun läheisyydessä sijaitsee Harjamäen jalkapallo-
kenttä Innocum 1 sekä koulun omat liikunta- ja pelikentät. Kaava-alueen eteläosassa sijait-
see jalkapallokenttä Innocum 2 sekä tennis- ja sählykenttänä toimiva asfaltoitu alue. Kaava-
alueen läpi pohjois-eteläsuuntaisesti kulkee moottorikelkkareitti ja alueen pohjoispuolella toi-
mii ratsastuskeskus.  

 
Kuva 7 Virkistyspalveluita kaava-alueella ja sen läheisyydessä. 
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Liikenne 

Suunnittelualueen eteläpuolella kulkeva Harjamäentie toimii Harjamäki-Vesijärvi -alueen ko-
koojakatuna ja sitä käytetään myös läpikulkuun kantatielle 77 (Maaningantie). Harjamäentie 
on osa alkuperäistä Maaningan suuntaan johtanutta maantietä.  

Harjamäentiellä on voimassa taajamarajoitus (50 km/h) ja tielle on rakennettu hidasteita sekä 
useampi keskisaarekkeellinen suojatie lähinnä katuliittymien läheisyyteen. Harjamäentie toi-
mii myös Luja Betoni Oy:n sorakuljetusten reittinä sekä erikoiskuljetusreittinä, sillä Maanin-
gantien ylittävä Harjamäen kaarisilta (Lehdontie) on liian matala erikoiskuljetuksille. 

Kaava-alueen eteläpuolella, Harjamäentiellä on bussipysäkkipari. Paikallisliikenteen linja-
auto käy kääntymässä entisen Kevättömän sairaalan piha-alueella. Joukkoliikenneyhteydet 
kuntakeskustaan ja Kuopion suuntaan ovat kohtalaiset. Päiväsaikaan busseja kulkee noin 
tunnin välein kumpaankin suuntaan. Siilinjärven keskustan itäosassa kulkee rautatie, ase-
malle on matkaa noin 3 kilometriä. Kuopion lentokenttä sijaitsee n. 14 kilometrin etäisyydellä 
Siilinjärven Toivalassa.  

Suunnittelualue rajautuu Myllyharjuntiehen, Harjamäentiehen ja Soutajantiehen. Myllyhar-
juntien itäpuolella, Harjamäentien pohjoispuolella ja Soutajantien länsipuolella on kevyenlii-
kenteenväylät.  

Suunnittelualueella sijaitsevat monimuotoiset toiminnot aiheuttavat liikenneverkolle erityisiä 
haasteita. Haasteita luovat mm. koulun ja päiväkodin kevyt- ja saattoliikenne, tekstiilihuolto-
keskus Sakupen ja kaukolämpökeskuksen raskasliikenne, Harjamäen yritysalueen työ-
paikka- ja asiakasliikenne sekä Siilin Ratsastuskeskuksen ja alueen asukkaiden tuottama 
liikenne.  

 
Kuva 8 Joukkoliikenteen pysäkit ja kevyen liikenteen väylät. 

Liikenneselvitys 

Sitowise Oy on ollut mukana Harjamäen asemakaavahankkeessa selvittämässä Harjamäen 
alueen liikennejärjestelyjä ja niiden kehittämistä. Liikenneselvitystyön yhteydessä tehtiin lii-
kenteen verkollinen tarkastelu, joka ulottui asemakaavan suunnittelualuetta laajemmalle alu-
eelle. Liikenneselvityksen tavoitteena on ollut muodostaa riittävien vaihtoehtotarkastelujen 
kautta liikenneverkko, joka täyttää mahdollisimman hyvin Harjamäen kehittämisen pitkän täh-
täimen tavoitteet, ei ole ristiriidassa kantatien 77 toimivuuden kanssa ja on maankäytön ke-
hittymisen myötä toteutettavissa vaiheittain.  
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Vaihtoehtotarkastelun verkollisena lähtökohtana oli, että Harjamäki yhdistyy uudella kokoo-
jakadulla Taivallahteen. Taivallahden asuinalueen kytkeytymistä katuverkon osalta Harja-
mäkeen on mietitty jo Kirkonkylän yleiskaavan yhteydessä. Jo tuolloin on tunnistettu, että 
Harjamäen ja Taivallahden kautta kulkeva kevyenliikenteen yhteys on yksi tärkeimmistä 
yleiskaavassa osoitetuista uusista reiteistä. Yleiskaavassa on myös osoitettu Harjamäen ja 
Hamulan Kevättömän rannan tuntumaan yhdyskuntarakenteen mahdollisia laajenemisalu-
eita, joiden kytkeytyminen liikenneverkkoon tulee huomioida. 

Vaihtoehtotarkastelun perustehtävä oli selvittää, missä kohtaa uusi kokoojakatu liittyy Har-
jamäen alueeseen ja sen palveluihin. Voimakkaina reunaehtoina toimivat maasto ja nykyi-
nen rakentaminen. Perustehtävän ohella selvitettiin, kuinka kokoojakatuvaihtoehdot liite-
tään Maaningantiehen ja mitä mahdollisia muita järjestelyjä se edellyttää tai tuo uutena 
mahdollisuutena toteuttaa.  

Myllyharjuntien kehittämistä kokoojakaduksi ei otettu mukaan vaihtoehtotarkasteluun. Ka-
dun sijainti suhteessa maankäyttöön ja sen liikenteellisen roolin takia Myllyharjuntiellä pi-
täisi selvityksen mukaan pikemminkin pyrkiä vähentämään ajoneuvoliikennettä ja harkita 
raskaan liikenteen siirtomahdollisuuksia muille väylille päiväkodin ja koulun saavutettavuu-
den sekä alueen huoltoliikenteen mahdollistamissa rajoissa. 

 
Kuva 9 Liikenneselvityksen verkollisen vaihtoehtotarkastelun tutkitut ideavaihtoehdot  

(Sitowise Oy)  

Laaditussa verkollisessa vaihtoehtotarkastelussa jatkosuunnitteluun suositeltiin vaihtoehtoa 
C, jossa uusi kokoojakatu tuodaan Taivallahden suunnalta Harjamäentiehen Isoharjantien 
ja Soutajantien välisen urheilu- ja viheralueen kautta. Perusteluissa todetaan, että vaihto-
ehto C voidaan toteuttaa vaiheittain ja se aiheuttaa Harjamäen rakennettuun ympäristöön 
sijoittuvista vaihtoehdoista vähiten haittaa nykyiselle maankäytölle ja sijaitsee Harjamäen 
saavutettavuuden kannalta verkollisesti parhaalla paikalla.  

Liikenneverkon kehittämisen ensimmäisessä vaiheessa esitettiin rakennettavan tarvittavalle 
osuudelle uusi katu, joka tulevaisuudessa toimii laajemman kokoojakadun osana. Kevättö-
mäntien pohjoiseksi jatkeeksi Taivallahteen esitetään rakennettavan sisäisen liikenteen 
käyttöön katu jalankulku- ja pyöräilyväylineen. Maaningantien ja Harjamäentien liittymään 
esitetään tehtäväksi tarvittavat näkemäraivaukset, jotka olisi hyvä tehdä jo nykytilanteessa. 
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Kuva 10 Liikenneselvityksessä esitetty 1.vaiheen liikenneverkko  

   (Sitowise Oy)  

Rakennettu kulttuuriympäristö  

Suunnittelualue on osa vanhaa Harjamäen sairaala-aluetta. Kuopion seudun maakuntakaa-
vassa Harjamäen vanha sairaala-alue on merkitty kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimi-
sen kannalta maakunnallisesti merkittäväksi alueeksi (MA 621). Kuopion seudun maakunta-
kaavaa varten vuonna 2006 laaditussa kulttuuriympäristöselvityksessä mainitaan suunnitte-
lualueelta erikseen vanha päärakennus (S2), naistalo (S3) ja huoltorakennus (T2).  

Kirkonkylän yleiskaavassa Harjamäen sairaalan vanha päärakennus (S2) ja naistalo (S3) 
ovat merkitty rakennussuojelukohteiksi merkinnällä sr-1/xx ja Kevättömän sairaala (S6) ja 
uusi päärakennus (S2) kulttuuriarvoja sisältäviksi kohteiksi, joilla on paikallista merkitystä 
merkinnällä r/xx. Lisäksi sairaala-alueelle on osoitettu ympäristön säilyttämistä ohjaava mer-
kintä /s, jolla yleiskaavassa on osoitettu eri aikakausia edustavia yhtenäisiä tai muuten ar-
vokkaita rakennettuja ympäristöjä. 

Harjamäen sairaalan vanha pääraken-
nus (S2) 

Harjamäen vuonna 1926 valmistuneen 
sairaalan päärakennuksen on suunnitellut 
arkkitehti Axel Mörne. Sairaalan hoito-
osastot olivat rakennuksen ensimmäi-
sessä ja toisessa kerroksessa, kolman-
nessa kerroksessa oli henkilökunnan 
asuntoja.  

Sairaala korjattiin vuonna 1964, jolloin ra-
kennuksen keskikäytävää ja huonejakoa 
muutettiin. Siihen rakennettiin hissi ja keit-

tiö ja alkuperäinen tiilikatto korvattiin peltikatteella. 1970-luvulla ruutuikkunat vaihdettiin ja raken-
nuksen väritystä muutettiin. 

Rakennuksen hahmon mahtipontisuutta korostaa klassismin mukainen symmetria sekä barokki-
mainen kattoikkunoiden käyttö. Aivan Harjamäentien varressa rapattu sisääntuloportti osoittaa ta-
lon pääjulkisivun ja samalla aikaisemman saapumissuunnan. Symmetrisesti päärakennukseen 
nähden pihan puolella on kaksi kahdeksankulmaista puurakenteista paviljonkia. 

Rakennusta on vuosikymmenten varrella korjattu ja sen alkuperäinen detaljiikka on osin kadonnut 
mm. katteen, ikkunoiden ja julkisivuvärityksen muuttuessa. 

Rakennuksessa toimii Siilinjärven kunnan päiväkoti Pilvilinna ja toimintakeskus. 
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Naistalo (S3)  

Harjamäen sairaalatoimintojen vaatiessa 
lisätiloja rakennettiin 125-paikkainen 
naisosasto, joka valmistui vuonna 1939. 
Samana syksynä puhjenneen talvisodan 
vuoksi sairaala joutui sotasairaalaksi aina 
vuoteen 1945 saakka. Rakennuksen 
suunnitteli Sakari Honkavaara 

Erityispiirteenä rakennuksessa on koris-
tuksenomaisesti punatiilikerroksin koros-

tetut räystäänaluset. Naistalon julkisivut sirosti detaljoituineen ikkunoineen ja ovineen ovat säily-
neet alkuperäisinä. Hienona yksityiskohtana on säilynyt julkisivun tyylikäs kello. Massoittelultaan 
funktionalistisessa rakennuksessa näkyy mielenkiintoisesti vielä varhaisempien tyylien detaljeja, 
kuten räystään kattotuolien koristeellinen muotoilu.  

Rakennus on työpaikkakäytössä mm. toimistotiloina. 

 

Harjamäen sairaalan uusi pääraken-
nus (S1) 

Harjamäen vuonna 1959 valmistuneen 
sairaalan uuden päärakennuksen on 
suunnitellut arkkitehti Reino Koivula. Ra-
kennusta on peruskorjattu vuonna 1985.  

Rakennus on työpaikkakäytössä. 

 

 

 

 

 

Entinen Kevättömän sairaala (S6) 

Kevättömän sairaala valmistui vuonna 
1961. Sen suunnitteli arkkitehti Reino 
Koivula. Rakennus on pohjaltaan L-muo-
toinen. Julkisivuissa on ajalle tyypilliset 
nauhaikkunat. 

Rakennus toimii palvelukotina. 

 

 

Lämpökeskus (T1) 

Reino Koivulan suunnittelemassa raken-
nuksessa on ollut sairaalan lämpökeskus 
ja voimalaitos. Lämpökeskuksesta on 
hoidettu koko sairaala-alueen 
aluelämmitys. Kattilahuoneen laajennus 
tehtiin 1979, verstastilan laajennus 1982. 
Puulämmitteinen lämpökeskus on muu-
tettu 1970-luvulla raskasöljykäyttöiseksi 
ja vuonna 2011 nestekaasukäyttöiseksi. 
Alkuperäinen tiilinen savupiippu on pu-
rettu.  
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Huoltorakennus (T2) 

Sairaalakokonaisuuteen kuuluvan, van-
han päärakennuksen takana sijaitsevan 
rapatun huoltorakennuksen vuodelta 
1928 on suunnitellut arkkitehti Axel 
Mörne. Rakennus edustaa 1920-luvun 
klassismia. Rakennusta on laajennettu 
heti valmistumisen jälkeen ja 1930-luvun 
puolivälissä. 

 

 

 

Huoltorakennus (T3), entinen keittiö-
ruokala 

Rakennus valmistui vuonna 1959 ja sitä 
laajennettiin vuonna 1986. Rakennuksen 
on suunnitellut arkkitehti Reino Koivula. 

 

Harjamäen sairaalan vanha portti 

Sairaalan alkuperäinen 20-luvun 
klassismia edustava kolmiosainen 
betoninen portti, joka on rakennettu 
samaan aikaan vanhan sairaalan kanssa 
(1926). Portti on ollut keskeinen 
elementti päärakennuksen edessä 
olevassa symmetrisessä puistossa.  

 

Muuntamo  

Lämpökeskuksen pohjoispuolella on kor-
keahko punatiilimuuntaja, josta on ilmei-
sesti johdettu ensimmäiset sähkölinjat 
sairaalan alueelle.  
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Rakennus- ja alueinventointi 

Asemakaavahankkeen yhteydessä teetettiin Harjamäen alueelle rakennus- ja alueinven-
tointi, jonka laati Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy. Inventointi koski Harjamäen keskeisintä 
aluetta sekä 11 rakennuskohdetta. Kahdessa rakennuskohteessa inventointi ulotettiin kos-
kemaan myös rakennuksen sisätiloja. Inventointialueen pohjoisosassa sijaitseva Sakupe 
Oy:n pesula on suhteellisen nuori, eikä sen historiaa ole tarkemmin tämän inventoinnin yh-
teydessä tutkittu. 

Inventoinnissa alueen tärkeimmäksi yksittäiseksi rakennukseksi on mainittu vanha päära-
kennus (S2) vuodelta 1926 sekä siihen kiinteästi liittyvät kaksi paviljonkia ja sairaalan 
vanha portti. Tärkeinä rakennuksina inventoinnissa mainitaan myös rakennukset S1, S3, 
S6 ja T2. Nämä rakennukset ovat yksittäisinä rakennuksina tärkeitä ja lisäksi erittäin tär-
keitä osia alueen identiteetin kannalta. Rakennukset T1, T3, Muuntaja ja Sairaalan portti 
mainitaan inventoinnissa niin ikään tärkeinä osina Harjamäen alueen identiteettiä sekä his-
toriallista kerroksisuutta.  

Inventoinnin johtopäätöksissä todetaan, että Harjamäen alueen rakennuskanta muodostaa 
hyvin säilyneen entisen sairaala-alueen, josta on helposti havaittavissa sairaalatoiminnan 
historia sekä 1920-luvulla vallalla ollut klassismi ja 1930-luvun funktionalismi. 1950 - 60-lu-
kujen vaihteen selkeäpiirteisten sairaalarakennusten, lämpökeskuksen ja keittiö-ruokalan 
roiskerapatut julkisivut lisäävät alueen historiallista kerroksisuutta leimallisesti tiettyyn aika-
kauteen kuuluvina kohteina.  

Alueen pohjoispuolella oleva pelto sekä alueen puisto vanhoine mäntyineen ovat erottama-
ton osa alueen historiaa ja identiteettiä. Inventoinnin kohteena ollut entinen sairaala-alue on 
kulttuurihistoriallisesti arvokas aluekokonaisuus. 

Osa alueen puistomaisesta ympäristöstä on kasvanut umpeen ja alue kaipaisi harvennusta. 
Päärakennus (S2) tulisi näkyä alueella laajemmin. Alueelle mahdollisen täydennysrakenta-
misen sijoittelussa, koossa ja arkkitehtuurissa tulee noudattaa erityistä harkintaa. Oleva ra-
kennuskanta ja puistomainen avoin ympäristö tulee säilyttää. 

 
Kuva 11 Harjamäen keskusta-alue, rakennus- ja alueinventointi. Asemapiirros.  

   (Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy, 30.9.2019)  
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Kuva 12 Harjamäen keskusta-alue, rakennus- ja alueinventointi. Täydennysrakentaminen.  

   (Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy, 30.9.2019) 

Muinaismuistot 

Kaava-alueella ei ole tiedossa olemassa olevia muinaismuistoja, mikä selviää vuonna 2015 
teetetystä muinaisjäännösinventoinnista (Siilinjärvi Kirkonkylän yleiskaava-alueen muinais-
jäännösinventointi. Mikroliitti Oy). Kunta on teettänyt myös muinaisjäännöspotentiaalia kar-
toittavan selvityksen vuonna 2017 (Mikroliitti Oy). Siinä historiallisen ajan talon paikkoja 
suunnittelualueelle osuu yksi (kuva 9). Isojakokartalla kohde B, maastokartalla kohde 2 on 
Lehtolan tila. Paikka on statukseltaan tuhoutunut, ei suojelukohde. 

 
Kuva 13 Ote Siilinjärven muinaisjäännöspotentiaali ïselvityksen liitekartoista.  

   Vasemmalla v. 1788 isojakokartta ja oikealla talonpaikat maastokartalla. 
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Tekninen huolto 

Suunnittelualue kuuluu vesi- ja viemäriverkostojen toiminta-alueisiin. Kaavoitettavan alueen 
läheisyydessä sijaitsevien nykyisten asuinalueiden sekä kaava-alueella sijaitsevien raken-
nusten osalta vesi- ja energiahuolto- sekä tietoliikenneverkostot ovat rakennettu.   

Kaava-alueen pohjoispuolella on jäteveden pumppaamo, jonka kautta johdetaan Maaningan 
kunnan sekä Harjamäen pientaloalueen jätevedet kunnan keskuspuhdistamolle. 

Suunnittelualueen kiinteistöt ovat liittyneet suurelta osin kaukolämpöön. Savon Voima Oyj:n 
kaukolämpökeskus sijaitsee suunnittelualueella, Isoharjantien ja Harjamäenraitin kulmassa. 
Jätehuollon palvelutehtävistä vastaa jäteyhtiö Jätekukko Oy. 

Erityistoiminnat  

Suunnittelualueella sijaitsee Savon Voima Oyj:n Harjamäen kaukolämpökeskus, joka käyttää 
polttoaineenaan nestekaasua ja varapolttoaineena on kevyt polttoöljy. Kaukolämpökeskus 
tuottaa höyryä vieressä sijaitsevalle Sakupe Oy:n pesulalle, jonka lisäksi kaukolämpökeskus 
toimii huippu- ja varalämpölaitoksena Siilinjärven kaukolämpöverkostossa. Kaukolämpökes-
kuksella on voimassa oleva ympäristölupa (vuodelta 2011), jonka mukaan laitoksen tulee 
toimia.  

Savon Voima Oyj:n Harjamäen kaukolämpökeskus on SEVESO III ïdirektiivin mukainen, 
Turvallisuus- ja kemikaaliviraston (Tukes) valvoma nestekaasulaitos, jonka konsultointi-
vyöhykkeen leveys on 0,5 km. Tukes on määritellyt tuotantolaitoksille ja varastoille vyöhyk-
keet, joiden sisällä kaavoituksessa on kiinnitettävä erityistä huomiota riskeihin ja suuronnet-
tomuusvaaran torjuntaan. Ns. konsultointivyöhykkeet on muodostettu laitosten riskeistä ylei-
sesti tiedossa olevien arvioiden perusteella, joten niitä ei voi käyttää suoraan suojaetäisyyk-
sinä tuotantolaitosten ja herkkien toimintojen välillä.  

Yli 5 tonnia, mutta alle 50 tonnia olevien maanalaisten nestekaasun varastosäiliöiden suoja-
etäisyydet ulkopuolisiin kohteisiin on määritetty seuraavasti: 5 metriä toisen rajaan, yleiseen 
liikenne-väylään ja nestekaasuvaraston toimintaan kuulumattomiin rakennuksiin; 15 metriä 
kiinteistön ulkopuolisiin rivi- ja omakotitaloihin (asuinrakennukset) ja liikenteen solmu-kohtiin; 
30 metriä kiinteistön ulkopuolisiin kouluihin, hotelleihin, kerrostaloihin, suurmyymälöihin ja 
muihin suuren välijoukon kokoontumiseen tarkoitettuihin rakennuksiin ja hotellin majoitusti-
loihin. Tukesin Harjamäen kaukolämpökeskukselle antamissa ehdoissa Isoharjantie ja Myl-
lyharjuntie on mainittu kaukolämpökeskuksen polttoainerekkojen kulkureittinä. Polttoainerek-
koja lämpökeskukselle tulee noin 1-2 rekkaa/viikko. 

Ympäristönsuojelu ja ympäristöhäiriöt 

Suunnittelualue rajautuu etelässä kokoojakatuna toimivaan Harjamäentiehen. Kadun keski-
määräinen vuorokausiliikennemäärä on vuonna 2016 ollut 1437 ajoneuvoa/vrk. Vuonna 2017 
laaditun yleispiirteisen meluselvityksen mukaan ennuste vuoden 2035 Harjamäentien keski-
määräiseksi vuorokausiliikennemääräksi on 1796 ajoneuvoa/vrk (Kuopion ja Siilinjärven me-
luselvitys vuosille 2017 ja 2035. WSP Finland Oy 13.10.2017).  

Savon Voima Oyj:n kaukolämpökeskuksen tontilla on maaperän tilan tietojärjestelmässä 
mainittu yksi kohde (Matti-kohde, polttoaineen tankkauspiste). 

Ilman laatu  

Alueen ilmanlaatuun vaikuttavat Savon Voima Oyj:n Harjamäen kaukolämpökeskus ja kiin-
teistökohtainen lämmitys. Lämpökeskukselle tehtyjen leviämislaskelmien mukaan hengitet-
tävien hiukkasten (PM10) ja typpidioksidin pitoisuudet ovat alhaiset. PM10-pitoisuus on alle 
puolet vuorokausiohjearvosta (70 ɛg/m3) ja noin 35 % vuosiraja-arvosta (40 ɛg/m3). Typpi-
dioksidipitoisuus on noin 35 % vuoro-kausiohjearvosta (70 ɛg/m3). Lämpökeskuksen hiuk-
kas- ja rikkidioksidipäästöt ovat vähentyneet vuonna 2011 toteutetun polttoainemuutoksen 
seurauksena. Pientä häiriötä ilman laatuun voivat aiheuttaa maatalouden lievät hajuhaitat 
sekä ajoittainen ajoradoilta leviävä pöly. 
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2.1.4 Maanomistus 

Kiinteistö Oy Isoharja omistaa suurimman osan asemakaavoittamattomasta alueesta. Siilin-
järven kunta osti vuonna 2018 Kiinteistö Oy Isoharjan koko osakekannan, kunnasta tuli 
kaupan myötä yhtiön yksinomainen omistaja. Muita maanomistajia ovat Sakupe Oy ja Sa-
von Voima Oyj.  

 
Kuva 14 Kaava-alueen maanomistus. 

2.2 Suunnittelutilanne 

2.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvitykset 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa tätä kaavahanketta koskevat seuraavat tavoit-
teet:  

¶ Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa 
aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. 
Luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä väestökehi-
tyksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuotannolle. 

¶ Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, 
joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen. 

¶ Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hyvää saavutettavuutta 
eri väestöryhmien kannalta. Edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä 
viestintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä. 

¶ Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheuttavien toimintojen ja vai-
kutuksille herkkien toimintojen välille jätetään riittävän suuri etäisyys tai riskit halli-
taan muulla tavoin. 

¶ Suuronnettomuusvaaraa aiheuttavat laitokset, kemikaaliratapihat ja vaarallisten ai-
neiden kuljetusten järjestelyratapihat sijoitetaan riittävän etäälle asuinalueista, yleis-
ten toimintojen alueista ja luonnon kannalta herkistä alueista. 

¶ Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperin-
nön arvojen turvaamisesta. 

¶ Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viher-
alueverkoston jatkuvuudesta. 
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Maakuntakaavat 

Alueella on voimassa Kuopion seudun maakuntakaava (3.7.2008 YM), Pohjois-Savon maa-
kuntakaava (7.12.2011 YM), Pohjois-Savon tuulivoimamaakuntakaava (15.1.2014 YM) sekä 
Pohjois-Savon kaupan maakuntakaava (1.6.2016 YM). Pohjois-Savon maakuntahallitus 
käynnisti 23.1.2017 Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040 laadinnan 1. vaiheen, jonka maa-
kuntavaltuusto hyväksyi 19.11.2018.  

Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040 2. vaihe on tullut vireille 26.8.2019. 

 
Kuva 15 Ote maakuntakaavayhdistelmästä  

Maakuntakaavan kaavamerkinnät suunnittelualueella: 

Taajamatoimintojen alue (A 001) 

Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti tai maakunnallisesti 
tärkeä alue tai kohde (MA 621) 

Tärkeä pohjavesialue (pv) 

Joukkoliikennevyöhyke 

Moottorikelkkailureitti 

Kevyen liikenteen seuturaitti 
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Yleiskaava  

Kaava-alueella on voimassa oikeusvaikutteinen Kirkonkylän yleiskaava, jonka Siilinjärven 
kunnanvaltuusto hyväksyi 25.4.2016.  

 
Kuva 16 Ote Kirkonkylän yleiskaavasta. 

Yleiskaavan kaavamerkinnät suunnittelualueella: 

AP-1 Pientalovaltainen asuintoalue. 

PY  Julkisten palvelujen ja hallinnon alue 

TP  Työpaikka-alue 

VL  Lähivirkistysalue 

EN Energiahuollon alue 

/s  Alue, jolla ympäristö säilytetään 

pv  Tärkeä pohjavesialue 

sr-1/ Rakennussuojelukohde, jolla on seudullista tai maakunnallista merkitystä 

r/xx  Kulttuuriarvoja sisältävä kohde, jolla on paikallista merkitystä 

ask  Asemakaavoitettava alue 

Ulkoilureitin yhteystarve 

Kevyen liikenteen reitti 

Nykyinen tie ja linja 
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Asemakaava 

Suunnittelualueen ympärillä ovat voimassa Harjamäki 1 (27.8.2001 KV), Harjamäki 2 
(27.1.2003 KV) ja Harjamäki 3 (19.12.2005 KV ja 5.11.2012 KV) asemakaavat. 

Asemakaavan muutos koskee Harjamäki 2 asemakaava-alueella sijaitsevaa asuinpientalo-
korttelia 2520 sekä katu- ja viheralueita. 

 
Kuva 17 Ote ajantasa-asemakaavasta. 

Rakennusjärjestys 

Kunnanvaltuusto hyväksyi Siilinjärven kunnan rakennusjärjestyksen 18.3.2013. 

Tonttijako ja ïrekisteri 

Tonttijakoa ja ï rekisteriä ei ole, kiinteistöt kuuluvat valtakunnalliseen kiinteistörekisteriin. 

Pohjakartta 

Siilinjärven kunnan mittaustoimisto on laatinut pohjakartan alueelle vuonna 1977. Paikkatie-
topalvelut laativat hyväksytyn, täydennetyn pohjakartan asemakaavoitusta varten. 

Pohjakartta täyttää kaavoitusmittausasetuksen (1284/99) vaatimukset. Korkeusjärjestelmä 
N2000 ja tasokoordinaattijärjestelmä ETRS-GK28. 

Rakennuskiellot 

Alueella ei ole rakennuskieltoja. 

Suojelupäätökset 

Kaavoitettava alue on osa maakunnallisesti merkittävää kulttuurihistoriallista kohdetta ja/tai 
ympäristöä. Kirkonkylän yleiskaavassa alueelle on annettu suojelumääräyksiä, jotka koske-
vat yksittäisten rakennusten lisäksi ympäristöä. 

 

  






























































